

ایران پاسخ غیر منتظره‌ای به اسرائیل خواهد داد

فرمانده کل سپاه پاسداران خطاب به صهیونیست‌ها گفت: شما فقط شکست خوردید اما عبرت نگرفتید و مثل یک نظام در حال فروپاشی عمل می‌کنید.

سرلشکر حسین سلامی در دومین [کنگره ملی ۱۵ هزار شهید استان فارس](#) گفت: اسرائیلی‌ها فکر می‌کنند با پرتاب چند موشک می‌توانند تاریخ را عوض کنند؛ وعده صادق ۲ را فراموش نکرده‌اید؛ تجاوز کردید، اما بدانید پاسخ غیرقابل‌تصوری به اسرائیل خواهیم داد.

وی افزود: اسرائیل به مرحله فروپاشی رسیده و این روزها به صورت کور و بدون هیچ قاعده‌ای عمل می‌کند و به هر جنایتی دست می‌زند.

فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: به آنها هشدار می‌دهیم شما به تاریخ رجوع کنید و نه گذشته‌های دور. تاریخ ۴۵ سال گذشته و رفتار ایران را با دشمنان خود ببینید؛ مسیر زوال را انتخاب کرده‌اید و تمام هستی خود را از دست داده‌اید و هنرتان عبرت نگرفتن از تاریخ بود.

سرلشکر سلامی با بیان اینکه هیبت و شکوه ظاهری قدرت‌ها نباید باعث ترس ما شود، اظهار کرد: کسانی که بر منطق وحی و با حکمت الهام یافته از قرآن در میدان‌های جنگ حضور دارند ائتلاف قدرت‌های بزرگ شیطانی عالم را در هم می‌شکنند.

وی افزود: هنر مردانی که خدا را عبادت می‌کنند و زنانی که بنده خدا هستند آن است که قدرت‌های باطل را شکست می‌دهند.

فرمانده کل سپاه پاسداران یادآور شد: دفاع مقدس ما یک حقیقت واضح بود و اینکه اگر یک ملت در اوج نابرابری سلاح و تجهیزات با یک جهان قدرت بهم پیوسته از آمریکا تا شوروی و متحدان همه با هم جمع شوند و به آنها بگویند بترسید! تمام قدرت‌های بزرگ در مقابل شما صف‌آرایی کردند، نه تنها نمی‌ترسند بلکه بر ایمان‌شان افزوده می‌شود.

وی ادامه داد: این روحیه و حالت و این تصویر حقیقی سیمای یک ملت مقاوم و مجاهد است. جنگ به ما آموخت که نباید از هیبت و شکوه

ظاهری قدرتها بهر اسیم.

سر لشکر سلامی خطاب به صهیونیستها تصریح کرد: شما فقط شکست خوردید اما عبرت نگرفتید. رژیم صهیونیستی مثل یک نظام در حال فروپاشی عمل می‌کند. ما به صهیونیست‌ها هشدار می‌دهیم که به تاریخ رجوع کنید.

وی ادامه داد: عملیات‌های ما را در جنگ آن زمان که همه شما یک طرف بودید مطالعه کنید. در سال‌های پایانی جنگ به صورت مستقیم علیه ما در دریا وارد شدید و کامل در صحنه بودید اما شما هیچ کاری نتوانستید از پیش ببرید جز اینکه مرتب از قدرت ظاهری شما کم شد.